
Modello: Nomina del supporto al RUP interno all’Ente Locale 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

Responsabile Unico del Procedimento 

(Art. 10 del D. Lgs 163/2006 e  Artt. 9 e 10 del DPR 207/2010) 

PROT. N. 2496 del 30/03/2012 

OGGETTO :  NOMINA DEL SUPPORTO AL Responsabile Unico del 

Procedimento per l’attuazione del Progetto denominato - MIGLIORAMENTO 

DELLA SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE ED INNOVAZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 

“GALILEO GALILEI PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti 

Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013. 

L’anno duemiladodici (2012) , il giorno TRENTA del mese di MARZO nel proprio 

Ufficio la sottoscritta MARIA PIROZZI - Dirigente Scolastico, che ha assunto il 

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento in epigrafe (di seguito denominato 

semplicemente R.U.P.) in forza dell’Accordo sottoscritto ai sensi dell’art.15 della 

Legge 241 del 1990 (di seguito denominato “Accordo”) tra l’Istituto Scolastico 

I.C. “G.GALILEI” di Arienzo (CE) e l’Ente locale di Arienzo (CE) proprietario del 

bene immobile oggetto dell’intervento di riqualificazione e della successiva 

nomina effettuata con delibera n. 32 del Consiglio di Istituto, verbale n. 2 del 

27/10/2011 punto 13 

PREMESSO 

Che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero 

per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II 

“Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo 

Nazionale (il “PON”) “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente 

con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione 

per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso 

l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di 

piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in 

relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 

all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi 

e al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione 

statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 

CONSIDERATO 

che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è 

inteso dare attuazione agli interventi del PON; 



Modello: Nomina del supporto al RUP interno all’Ente Locale 

che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche 

per la riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali 

(Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, 

Puglia e Sicilia); 

VISTO  

Che, con l’Accordo sottoscritto ai sensi dell’art.15 della Legge 241 del 

1990, si è inteso rafforzare la piena collaborazione tra l’Istituzione Scolastica e 

l’Ente locale proprietario del bene immobile oggetto dell’intervento di 

riqualificazione; 

che, ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo, l’Amministrazione Comunale / 

Provinciale si è impegnata a designare un funzionario tecnico per l’affiancamento 

al R.U.P. nelle fasi di diretta competenza, così come disciplinati dall’art. 10 del D. 

Lgs 163/2006 e dal relativo regolamento (DPR 207/2010, artt. 9 e 10); 

CONSIDERATO 

 che nell’Accordo sottoscritto tra l’Amministrazione Comunale e l’istituzione 

scolastica  è stato già individuato l’ing. Gianfranco Belcuore,tecnico in organico 

all’ente locale, quale supporto al R.U.P.;  

 

DETERMINA 

Di Nominare l’ing. Gianfranco Belcuore funzionario tecnico / dipendente  

in organico presso l’Amministrazione comunale/provinciale, per lo svolgimento 

delle attività di Supporto tecnico al R.U.P. di cui in oggetto; 

Di Disporre che l’incarico di che trattasi consisterà nell’attività di 

supporto, di collaborazione e di assistenza tecnica e amministrativa al RUP -  in 

fase di progettazione e di esecuzione dei lavori - nello svolgimento dei compiti e 

delle funzioni allo stesso assegnati, così come disciplinati dall’art. 10 del D. Lgs 

163/2006 e dal relativo regolamento (DPR 207/2010, artt. 9 e 10); 

Di Disporre, altresì,  che l’incarico dovrà essere espletato per l’intera 

durata dell’opera di cui all’oggetto e comunque con modi e tempi tali da non 

compromettere il buon esito del finanziamento fornendo tutte le prestazioni 

ritenute dal R.U.P. necessarie al buon esito dei lavori. L’attività di supporto è 

comprensiva anche della collaborazione e dell’ assistenza tecnica e 

amministrativa al RUP negli obblighi previsti dagli artt. 90 e 99 del D. Lgvo 

81/2008 e s.m.i. nonché dai commi 2 e 3 dell'art.10 del D.P.R. 207/2010; 

Di Disporre, infine, che l’incarico di supporto al R.U.P. ha ad oggetto i 

seguenti compiti (a titolo esemplificativo e non esaustivo): 

• supervisione, coordinamento e verifica della progettazione 

preliminare definitiva ed esecutiva; 

• supervisione alla direzione lavori ed alla sicurezza; 

• funzioni amministrative; 

• gestione dei rapporti con i professionisti incaricati delle attività di 

progettazione; 



Modello: Nomina del supporto al RUP interno all’Ente Locale 

 



Modello: Nomina del supporto al RUP interno all’Ente Locale 

 


